1

股票代码：000301        股票简称：东方盛虹         公告编号：2024-035

债券代码：127030        债券简称：盛虹转债

江苏东方盛虹股份有限公司

关于盛虹炼化投资建设 100 万吨/年醋酸项目的公告

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况

为满足公司对醋酸原料不断增长的需求，进一步“强链、延链、补链”，发

挥大型炼化一体化项目龙头带动作用，江苏东方盛虹股份有限公司（以下简称“公

司”）的二级全资子公司盛虹炼化（连云港）有限公司（以下简称“盛虹炼化”）

拟投资建设“100万吨/年醋酸项目”（以下简称“本项目”）。本项目预计总投

资38.52亿元，建设期为2年。

2、2024年4月24日，公司召开第九届董事会第十四次会议，会议审议通过了

《关于盛虹炼化投资建设100万吨/年醋酸项目的议案》。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》的有关规定，本次

对外投资事项无需提交股东大会审议。

4、本次交易不构成关联交易。

5、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，不需要经过有关部门批准。

二、对外投资主体介绍

1、盛虹炼化成立于2014年07月23日，法定代表人：白玮，统一社会信用代

码：913207033983311165，注册资本：2354500万元人民币，类型：有限责任公

司，住所：连云港市徐圩新区石化三路59号，经营范围：石油及化工产品销售；

石油及化工产品、煤化工产品、基础化工原料、精细化学品、化工新材料研发；

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

化工原料及产品（危险化学品及易制毒化学品除外）销售；自营和代理各类商品

和技术的进出口业务，但国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。许可项目：危险化

学品经营；成品油批发（限危险化学品）；成品油零售（限危险化学品）；移动

式压力容器/气瓶充装；危险化学品生产（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：成品油批发

（不含危险化学品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；石油制品制造（不

含危险化学品）；石油制品销售（不含危险化学品）；普通货物仓储服务（不含

危险化学品等需许可审批的项目）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

主要股东：公司的全资子公司江苏盛虹石化产业集团有限公司持有其100%

股权。

2、与上市公司的关系：盛虹炼化为公司的二级全资子公司。

3、盛虹炼化不是失信被执行人。

三、投资项目的基本情况

1、项目名称：盛虹炼化（连云港）有限公司 100 万吨/年醋酸项目

2、实施主体及地址：本项目由盛虹炼化（连云港）有限公司作为投资主体

负责实施。项目位于盛虹炼化一体化项目厂区内，用地面积为 60亩。

3、项目建设内容及规模：一期新建 PSA 单元、配套的压缩机系统、变电所、

控制室等公辅设施，建成后可实现氢气 300000Nm3/h。二期新建低温甲醇洗单元

改造、深冷分离单元和醋酸单元及配套的循环水站、初期雨水收集池、泡沫站、

变电所、控制室、原料/产品储罐等配套工程，其他辅助设施依托现有厂区。

4、项目投资金额：本项目预计总投资 38.52 亿元。

5、资金来源：自筹资金、银行贷款等。

6、项目进度：本项目预计建设期 2年，目前正在前期报批中。

7、其他说明：本次对外投资不涉及进入新的领域。

四、对外投资合同的主要内容

 3

本次对外投资为公司二级全资子公司盛虹炼化的投资项目，盛虹炼化将按本

项目的报批以及建设进展签署相关工程项目、设备采购等合同。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、对外投资的目的

本项目生产的醋酸不但可为公司现有的醋酸乙烯装置、PTA 装置提供原料，

同时也可创造经济效益。本项目的建设符合《徐圩新区建设世界一流石化产业基

地打造万亿级产业集群行动计划》《江苏沿海地区发展规划（2021-2025 年）》

的发展要求。

2、存在的风险

本项目在建设及未来实际经营中，可能面临行业政策、经济环境、市场需求

变化、经营管理等方面的不确定因素，存在一定的市场风险、经营风险，存在达

不到原计划及预测目标的风险，项目投资计划可能根据未来实际情况调整。本项

目尚需政府相关主管部门审批或备案，存在未能通过审批或备案的风险。本项目

涉及的投资金额、建设周期等数值为预估数，项目建设内容和实施进度为初步预

案，存在不确定性，具体以后续公司实际实施为准。

公司将积极推进项目建设，选用成熟可靠的工艺路线和装置，合理安排工程

计划，保证工程按节点推进，确保项目建设投资落实；密切关注宏观经济和行业

情况变化，提升可持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力。

3、对公司的影响

本项目投资符合公司发展规划，不仅补全了公司的产业链条，还可优化原料

成本，提高装置利用率和市场适应力，增加公司的整体效益，为公司持续、健康、

快速、高质量发展提供保障，符合公司和全体股东的利益。

根据可行性研究报告估算，本项目可实现年均销售收入 75.20 亿元，年均利

润总额 4.64 亿元。项目达产后，将对公司的经营业绩产生积极作用。

六、备查文件

1、公司九届十四次董事会决议。

特此公告。

 4

江苏东方盛虹股份有限公司

董  事  会

2024 年 4 月 25 日

	股票代码：000301        股票简称：东方盛虹         公告编号：2024-035
	债券代码：127030        债券简称：盛虹转债